au-

ausibus eriguntur, cœca vitiorum caligine humi repentes animi lugebunt. 4. Cùm magnæ mentes virtute sua ieram posterorum suorum memoriam mereantur, æterna temporum oblivione ignavia sepelietur. 5. Quandoquidem monumentum ære perennius exigunt immortales heroum animæ, angusto temporis spatio defides nomina sua circumscribent.

§. 16. Similiter per particulas relativas extendi potest periodus, ut in hoc themate: *dux exercitus debet esse historiae peritus*, dilatabis (1. per pronomina: ille qui. Ille militares acies felici disponit ordine, qui è veterum monumentis bellicas heroum artes sibi comparavit. 2. per particulas, tantum quantum; tanto robore martisque successu dux acies instruet, quatenus notitia è veterum analibus pectus sibi obfirmavit. 3. per particulas, tam quàm: Quàm dubiam Imperatori victoriam faciunt gravissima bellorum pericula, tam certam victoriæ spem pollicetur scientia ex historicis comparata. 4. per particulas ita ut: Ita illustrium virorum militarium facta, quæ ab historiis consignata habemus, sunt necessaria, ut ab illorum notitia maxima bellorum momenta dependeant. 5. per partic. toties quoties; toties in magno discrimine exercitus versatur, quoties ducem militaris scientiæ ignarum sequitur.

§. 17. *Idem lemma* trimembribus periodis potest exprimi, e. g. per particulas conditionales: 1. Si non minus fortiter, quàm feliciter
præ-

prælia cum hoste committere vult Imperator, in id ut imprimis incumbat, necessum est, ut animum antè militari scientia, quàm dextram ferro instruat. 2. Postquam veterum heroum illustria gesta quis evolverit, tum demum, non vana spe sibi imperator polliceri potest, fore, ut victoriam ab hoste reportet. 3. cum tot varia bellandi sint stratagemata, fieri nullo modo potest, ut notitia rei bellicæ privatus, felicem in bellis successum consequatur. 4. Si quidem militaris scientia non minorem requirit institutionem, quàm cæteræ liberalium artium disciplinæ, ille mihi optimus belli imperator videtur, qui maximam rei bellicæ gerendæ cognitionem, ex veterum historiis sibi comparaverit.

§. 18. *Idem lemma* quadrimembribus periodis dilatari potest, h. m. 1. Si quantum fortitudinis Martia pectora requirunt, tantum eruditionis è lectissimis heroum gestis sibi Imperator compararet, næ ego futurum ausim dicere, ut semper felici eventu belli alea cadat. 2. Quemadmodum bellicæ artes ad exquisitissima stratagemata hodiè pervenerunt, ut secundam belli fortunam non nisi callidissimus sibi polliceri audeat, non sine omine prædixero, eum ob hoste relaturum victoriam, qui universam bellandi artem à magistra didicit antiquitate. 3. Cum plurima sint, quæ ad boni ducis dignitatem rectè obeundam desiderantur, tum illud desiderari existimo, ut non minus literis, quàm animi fortitudine sit præditus. 4. Qui
se

secundos bellorum successus non modò in virium robore fitos credit, verum etiam in præclara dimicandi scientia positos esse arbitratur, ille mihi dignissimus videtur, cui Respubl. civium salutem, & suorum incolumitatem militum committat. 5. Quoties superiorum temporum præclarissimum decus memoria reputo, & quo animi robore, qua patriæ gloria gravissima bella confecerint, considero, toties mihi in mentem venit boni Imperatoris munus non solum Martium, sed & eruditum pectus sibi vindicare. 6, tantum hodiè valet ad bellorum negotia annalium veterum notitia, tantum solida bellandi scientia ex antiquis monumentis congesta ad boni Imperatoris officium requiritur, quantum armorum præsidia militantibus sunt necessaria, quantumque artium, propugnacula, muri, &c. conferunt ad hostium insultus retudendos.

§. 19. Nemo non videt, propositiones illas per adjectionem nonnullarum vel circumstantiarum vel adjunctorum, ope particularum dilatatas, modis multis aliis dilatari posse: Sunt enim illæ *particula verè periodica*, & ad periodum formandam ordinantur, suntque præter illas aliæ quoque ad periodos connectendas inventæ, ut: *verum enimverò*, *quamobrem*, *quandoquidem*, *verumtamen* &c. quæ adeò ad oratoriam dictionem pertinent, ut illis nullus detur locus *in carmine*, cui quidem etiam est pro ratione metri sua periodus, sed ab oratoria omninò diversa. Non enim ita nexa est oratio,

oratio, neque ita necti debet, nisi velimus profaicæ similem facere, quod magnum est in carmine vitium. Idem videmus in carmine German. quod non capax est particularum periodicarum Germanicarum, quales sunt: *Dannhero / derowegen / folglich / angeregter massen* &c. Quid si figuras quoque in subsidium vocare velimus pro dilatanda periodo, infinitis possemus exemplis doctrinam hanc illustrare; Sed servamus hoc ad caput illud, ubi speciatim *de dilatazione per figuras* agemus: nam periodus, quæ talis, commodè dilatari per figuram, nisi variato, ut ita dicam, sententiæ statu, non potest, habet enim aliquid coacti & inviti, si unum idemque lemma per omnes figuras trahatur; simplicem enim sententiam repræsentat periodus, quæ in illo statu, ut posita est, dilatari debet, & licet quædam figuræ sententiarum, imprimis illæ, quæ in additione consistunt, periodum pulchrè amplificare possint, tamen vehementes illæ figuræ & affectuosæ, item figuræ dictionis, non omnes quadrant ad unum aliquod thema; quam ob causam vir doctissimus, *Job. Ludovicus Praschius*, in *suis styli præceptis*, exagitat Rhetores, qui unam sententiam per omnes figuras tucunt, quasi velit aliquis docere, quomodo os in 1000. species distorqueat; Sed ille tamen non omninò audiendus est: neque verum hoc est, nisi de iis, qui nulla styli lineamenta duxerunt, illi enim figuris illis Rhetoricis potius sermonem confunderent, quàm juvarent; de figuris grammaticis alia res est.

§. 20. Subjungendum hic est *artificium unius periodi in plures resolvendi*. Fit illud *duplī-*
*ci-*ter: nam 1. circumductior periodus una mul-
 timembris resolvitur in plures periodos conci-
 sas: quale artificium instituit *Masenius in palestra*
styli Romani; nam unam Ciceronis epistolam,
 circumductis periodis & membris, commutavit
 in epistolam concisioris styli; sed illa in re non
 tam *dilatationem*, quàm *variationem* spectavit.
 Vel 2. una periodus multimembris resolvitur
 in plures periodos ejusdem mensuræ, quòd sci-
 licet nonnulla membra vel propositiones periodi
 resolvendæ potestate sua contineant plures pro-
 positiones, vel aliqua addantur è locis causarum
 & circumstantiarum, unde prior periodus nova
 aliqua incrementa aut additamenta capiat.
 Exempli loco sumemus *epist. 74. lib. XIII. ad fa-*
mil. quæ constat quatuor circiter periodis. Illa
 dilatabitur in plures, h. m. Non puto te fugere,
 quæ & præsens tecum egerim, & per literas de L.
 Oppii familiaris mei, & L. Egnatii negotiis tibi
 significârim. Et novi sanè tuum in me amorem
 & observantiam, tantaque tibi mecum inter-
 cedit necessitudo, ut non facilè crediderim,
 te rerum mearum & amicorum oblivisci vel-
 le, nisi & mei ipsius obliviscaris. Ne verò
 ipse & literis in te parcior, & in causis amicorum
 segnior videri possim, iterum de amicorum sa-
 lute ago per literas, quorum tu causam agas,
 etiam atque etiam rogo, cavebisque, quantum
 in te erit, ne mihi iterata hâc commendatione
 acta sint agenda. De L. Egnatii negotiis im-
 E pri-

imprimis velim cogites: nôsti enim, quanti hominem amem, quanta sit nostra familiaritas, ut vel eo solo, si me amas, ad desideria mea implenda possis debeasque permoveri. Puta eundem esse qui petit, cum eo, pro quo petit, nec tam illi te, crede, hoc officium, quàm mihi, exhibiturum, qui in re mea non magis laborarem, dum laboro in re amici, quæ etiam est è re mea. Fac igitur, ne inter solos nos dispereat amor noster, & illaudato perimatur silentio, quod profectò fiet, nisi etiam aliis amoris nostri constantia, summaque animorum consensio innotescat. Sit igitur L. Egnatius quoque inter illos, qui è facili tuo assensu cognoscat, quanti tu me æstimes, ne ille dubitet, se à me æstimari. Triplicem itaque amicitiam uno quasi solidabis officio, tuam erga me, meam erga te, tuam atque meam erga L. Egnatium. Vide, ne tam splendidam benè merendi occasionem prætermittas, quod te vehementer rogo.

Exemplum ex *epist. 18. lib. V. ad famil.* eodem modo proponemus: Quemadmodum aliorum morbis difficulter medentur, qui ipsi totius corporis doloribus oppressi sunt, ita parùm mihi videor consideratè agere, qui te erigere afflictum, excitare abjectum cupio, cui ipsi optandum erat mali sui levamentum: acerbissimum enim dolorem hausi ex tuo incommodo, tuaque causa intimis sensibus angor: tu tamen ita hæres in medullis, ita te fero in oculis, ut quicquid in pectore meo reliquum est consilii & opis, id omne tibi cupiam impendi. Singulari itaque
 stu-

studio à te contendo, ut te ipsum adhorteris & indures, ac dolori tuo manum injicias, ne ille te virum, & quidem sapientem virum, prosternat. Nôsti vetus illud: homines nos esse, & nihil humani à nobis alienum; quod si parùm te consolatur, vide in quo motu temporum, quanta in conversione rerum & perturbatione versemur, qui non modo succum omnem & sanguinem amisimus, sed etiam colorem & pristinam civitatis speciem. Quæ si rectè apud animum reputaveris, moderatiore animo malum tuum feres, & molestias parvas ac leves facilesque toleratu experiêris. Plura virtutis & industriæ ornamenta in te sunt, elucet, vel ceteris extinctis, sola tua sanctitas & prudentia: habes quæ quidem in homine dantur bona, parentes, patriam incolumem, amicos, cognatos, genus, divitias; his tuis tam excellentibus bonis gaudere jure potes, quæ in unum collecta sunt, & nunc te mordet, unico & levissimo bono fraudari; & in tanta rerum omnium spoliatione, provinciæ diminutione mulctari. Quôt quantoque labore quæfita atque collecta sunt! quæ tua virtute perfecta! quibus tu non ornamentis præfidiisque redundas! ut vel in invidia atque odio apud nobilissimos homines, tua novi hominis virtus & industria esse videatur. Cùm illi vel in ipso gloriæ partu naufragium fecerint, tu exiguam accepisti injuriam & penè nullam, qui hanc rei familiaris lacunam facilè explebis. Tua respicis quidem mala & tantùm privata, nec vides, quæ imminent nobis publica. Quanta rerum

nostrarum varietas atroci hoc & difficili reipubl. tempore, ut nemo propemodum conjectando assequi possit, qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Quàm invalidum est legum auxilium, quò prolapsa illarum sanctionibus custodita disciplina? rogantur novæ, rumpuntur rogatæ, judiciis iniquis exsorbetur sanguis civium. Quos non iniquæ litium procellæ pervertent? quibus sæpè ab his in majores plagas incidendum est. His tam malis temporibus & moribus, an non secundas atque prolixas ejus res dicemus, qui minimo cum damno ex illa republ. evolverit? Tu verò qui & ipse præsidia tibi genueris, optimos liberos, fortunarum tuarum participes, qui nos, plurimosque alios, ad tuam amicitiam aggregaveris, omnes amore ac officiis flagrantissimos, qui consuetudine quotidiana, familiaritate, aditu, congressione nostra fruaris, seria jocosque nobiscum celebres. His opibus quasi per ludum & per negligentiam hunc casum tuum sustentabis. Nôsti, quàm sint multi iique optimi viri, qui judicium de te latum, non cogitationis tantùm tacito convitio verberent, sed & magna vocis libertate perstringant; ac nôsti, quæ sit quorundam animi infractio & demissio, simili nutu ac renutu unius potentioris hominis voto respondentium; Quantaque fuerit in hac ipsa tua causa honestorum hominum dubitatio, hæsitatio, tractusque verborum; in quæ omnia ubi considerationem intenderis, non turbulentè, sed silentio ferre has plagas debes. Me quidem certè tuarum, actionum, sententiarum, voluntatum,

tatum, rerum denique omnium socium comitemque habebis, & illud profectò cognosces, mihi te neque cariorem neque jucundiozem esse quemquam.

Exemplum III. *ex epistol. 6. lib. 2. ad Famil.*

Nondum constante fama atque omnium sermone celebratum erat, te iter tuum ad urbem directurum, cum negotium S. Julio dedi, ut has ad te literas perferret; sed tamen cum propius te abesse ab urbe non incertis rumoribus spargeretur, compertum verò haberem, dudum te commovisse Asiam, tantæ mihi molis res illa visa est, ut præmaturè factum dici non potest, si literæ ad te mitterentur, quas primo quoque tempore mitti rei necessitas efflagitabat, & ipse vehementer cupiebam. Quòd si mea in te studia atque officia eo loco numeroque habeantur, quo semper habes, soles enim summis ad cælum efferre laudibus, quæ ego vix humi repere existimo, pudentius à te, si quæ magna negotia deprecanda essent, per literas flagitarem: perincommode enim accidit illis, quos à se beneficiis affectos existimant: armatæ enim illæ preces sunt, & qui ita petunt, vim potius inferre modestiæ ac pudori alterius, quàm precariò ac leniter agere videntur, nam merita meritis pensari volunt. Quoniam verò beneficia in me tua, majoribus quasi theatris proposita, in ipsa luce in omnium oculis versantur, estque liberalis ingenii, illi cui multa accepta fers, ferre plura, non habui ambiguum, à te per literas contendere, in quo omnia experiri necessitas quædam,

cogit. Maximè equidem illustria atque insignia tua sunt merita, quibus à te devinctus ornatusque immoderata quadam profusione sum, quò enim non studio magnificentia prolaberis supra sortis tuæ mensuram? Sic tamen mea fert opinio, superari me beneficiis tuis, utut innumerabilibus, utut amplissimis, non posse, humerosque nostros huic oneri ferendo pares futuros. Sed non parùm certè facultate meâ confisus omnia favoris tui argumenta in me cumulari patior, quorum velut femina voluntas mea concipiat, largiore aliquando proventu refundenda. Quocunque me animo & cogitatione convertò, Reipubl. nostræ mecum commentor statum, & quoniam instat Consulatus mutatio, in eam cogitationem adductus sum, neminem dignius quàm Milonem sustinere tanta munia posse; existimo enim nullam meam operam esse tantam, quæ ipsi non debeat impendi, aliquam etiam pietatis rationem à me esse habendam. Nemo unus est, qui vehementius de illo laboret, aut honori ejus magis inserviat, quàm ego, neque unquam mihi pensi quicquam erit, quàm si toto pectore ad ornandum illum incumbere possim; magni enim tum ad decus, tum ad fortunas meas interest. Hujus tamen totius negotii conditor, ut intelligo, esse poteris, modò id præstare in animum iuduxeris; quoniam enim unus illa potes, in te omnes nostras spes habemus. Multa se nobis dant ad manum argumenta, quæ quasi prora sunt & puppis spei nostræ obtinendæ: firmissima benevolentia bonorum ho-

ho-

hominum muniti sumus, in quorum animas quasi influxit, me ex tribunatu illi januam patefaciente, ut spero te habere cognitum. Non desunt nobis benignitates plebis, in quam ille penè totum se profudit, comitate sua invitando, beneficiisque sibi, quos poterat, conciliando: habet juvenes genere nobiles, ingenio promptos, gratiâ florentissimos, sibi devinctos: in omni enim officiorum genere eminent, in ipso decori & honesti dignitas. Adest ipsi præter aliorum puncta mea quoque suffragatio, nec deerunt fortè, qui prærogativam & auctoritatem sequantur: quanquam enim ipse habeo exiguam efficiendi facultatem, tamen quia optima & æquisima suadeo, & publicæ rationes postulant, ut quædam necessitas rei sit imposita, credo omnes libenter sententiam meam amplexuros. Deest nostrorum consiliorum architectus quidam & machinator, quem te designavimus, in quo quasi prærogativam omnem suffragiorum esse existimavimus. Nemo unus est, qui tecum conferri æquarique possit, ut in te quasi corpus unum & consilium totiûs Senatûs esse videatur. Quod si memoria hæc in referenda gratia jucunda est, si me bonum, sapientem, & civilis officii non ignarum, & vel ex eo dignum judicas, apud quem beneficium ponas, justam rem & facilè oratam à te esse volo, ut hac me libera sollicitudine, ut hujus me gloriæ cupidum foveas & sustentas, cum conspiratione & consensu tuo ad decorandum eum incumbis. De Annio affirmatè tibi promitto, si ad ejus amicitiam aggregare

gare te dignatus fueris, non temerè habiturum, in quo major eniteat virtus, modestia, æquitas, altitudo animi, quique honoris tui studiosior cupidiorque futurus sit; in me verò non parùm honoris cumulaveris, ut tùm demum cognitissimum habiturus sim, eundem te fuisse in laude, mea proroganda, qui fueris in salute conservanda. Ego nisi testatum te scivissem, quùm has ad te literas darem, quàm maximis beneficii vinculis obstrictus Miloni sim, quàm omnes machinæ mihi sint adhibendæ, quàm præfulciendæ & præmuniendæ omnium studiis, crebrioribus te literis appellarem. Nunc tibi negotium omne & totum hominem trado, omniaque, quæ nobis chara & ampla sunt, in fidem & patrocinium tuum collatum volo; unumque hoc tibi declaro, si à tua virtute perfectum hoc sit negotium, majoribus beneficii vinculis tibi, quàm Miloni obstringendum. Non enim mihi incolumitas mea ac salutis conservatio tam cordi est, quàm me referendæ gratiæ voluntas delectat, cujus mihi grata æstimatio animo residet; cujus ut voti compos fiam, multæ à te facultates mihi dari possunt.

Quartum exemplum *ex initio epist. 75. libr. XIII. ad famil.* Perscripsi ante hos octo dies ad te de negotio amici, quod multis tibi nominibus ivi commendatum, quamvis propter silentium hætenus tuum vix, quid sperare habeam, constet: peccare in amicitiam nostram quodammodo viderer, si bis peterem à te, qui vel ad nuntium promptus esse solebas: Quùm verò sciam, tan-

tantis de destineri implicarique negotiis, ut
 facile non quidem amici negotia, sed illorum
 maturationem possint subripere, submitto has
 meas, quæ aurem tibi vellicent, præsertim
 cum Caji Aviani Flacci amor me ad scribendum
 adegerit, cujus causa nihil non tentaverim,
 & mehercule debeo. Quod si hæc in memo-
 riam revocari oportet, quæ nescire te recens
 tempus non finit, nôsti quid præsens ego non
 solùm tecum egerim, sed & quàm tu humanis-
 simè responderis. Nec poteram facile crede-
 re, abiisse tibi ex animo argumentum epistolæ,
 quam de eo accuratè scripseram; sed putavi
 tamen, me ejus commodis non vigilaturum,
 si aliquam scribendi occasionem prætermitte-
 rem, frequentiam literarum vocans in subsi-
 dium commendationis. Non poteram deesse
 amico, cujus preces mihi sunt imperio, quam-
 vis me à te in suspicionem adduci posse videar,
 quasi in dubium vocem eam, quam semper
 hæctenus tam erga me, quàm erga illum exhi-
 buisti constantiam: ignoscas tamen, si deside-
 riis amici occupatus vehementiùs flagitem,
 quæ & semper æquissima esse credidi,
 & tibi non ingra-
 ta.

CAP. IX.

De

Dilatatione enthymematum.

§. 1.

Rostquam de periodorum dilatatione egimus, ejusque praxin prolixè ostendimus, non erit omninò difficile, etiam *enthymematum* nôsse dilatationes; quoniam periodi perfectissimæ enthymematicæ sunt vel esse debent, ex sententia *Hermogenis*.

§. 2. Non est verò hîc necessarium, de enthymematibus & syllogismis multa è Logicis repetere; eorum notitiam præsupponimus. Quomodo verò in oratione utamur enthymematibus & syllogismis, de iis tum *Aristoteles* tum *Cicero* plenissimè egerunt, qui ea de re sunt legendi.

§. 3. Notum est, orationem duabus constare partibus præcipuis; *inventione* & *elocutione*, quarum *illa* circa res, *hæc* circa verba versatur; ornatus verborum præ ceteris excolendus est, & inventioni præmittendus. Inventio docet, quomodo enthymemata eruenda sint, pro re aliqua vel suadenda vel vituperanda vel laudanda &c. quorum certi & proprii sunt loci; de quibus agendi hîc locus non est. Nos hîc tantùm de forma illorum solliciti sumus.

§. 4.

§. 4. Debet oratio æquè suis inniti *argumentis*, ut disputatio aliqua; sed forma illorum popularis est, & ad captum populi accommodanda, neque adeò strigosè, ut fit in dialecticis, proponenda. Est igitur quædam argumenta, & enthymemata oratoria dilatandi ratio, quæ non tam fit per verba (quamquam tamen & illorum potest haberi ratio) quàm per rationes & rationum rationes, earum amplificationes, illustrationes. &c.

§. 5. Perfecta argumentandi forma, quæ *Syllogismus* dicitur Logicis, *epichereia* dicitur Rhetoribus, estque nihil aliud, quàm Syllogismus, cujus propositiones non ordine naturali positæ, aliisque prosyllogismis, sed non syllogisticâ ratione, & ornamentis, exemplis, similibus, dilatantur, in quorum structura variâ ostendenda præ cæteris solliciti fuêre *Rhadovius in oratore suo extemporaneo*, & *Lauxmin in praxi oratoria*, ubi exemplorum magna occurrit farrago, quibus recensendis nos non immorabimur.

§. 6. Corpus epichereomatis perfectius est *Chria*, cui præmittitur exordium encomiasticum. Est illic propositio ejusque ἐκφρασις; deinde confirmatio, quæ illustratur à contrario, à simili, autoritate, & testimoniis, quæ omnia accedunt firmando medio termino.

§. 7. Syllogismus minus perfectus est *Enthymema*, quod duabus vel tribus periodis proponitur, vel unâ etiam, imò *vel verbo* interdum; generali tamen significatione etiam epichereia comprehendit.

§. 8.

§. 8 Dilatio hæc præter illam, quæ ex verbis procedit, *locos dilatandi* agnoscit, unde ipsa primaria epicheremata vel enthymemata ducuntur; suntque vel *generales dialectici*, vel *specialibus* illis Rhetoricis *subordinati*.

§. 9. Dilatio est vel *enthymematum* ipsorum ut enthymematum, quæ novis rationibus adjectis fit, de qua hætenus diximus, vel *sententiarum & historiarum enthymematica*, ita à *sententiosa* differens, ut hæc consistat in multitudine sententiarum idem significantium atque aptè connexarum; illa in sententiis narrationi & verbis obliquè immistis.

§. 10. De enthymematica sententiarum dilatatione prius agemus. Sunt verò enthymemata illa *vel ethica vel pathetica*, quæ sermoni implicentur; nam de cæteris *infra* agendi locus erit. *Ethica enthymemata* ostendunt, illum qui scribit, loquitur, esse moratum, ideoque fidem apud lectorem vel auditorem eò facilius invenit. Illæ verò opinio virtutis acquiritur vel è materia, de qua sermo est, vel è modo & forma orationis.

§. 11. Ratione materiæ morati sibi opinionem acquirit, si persuadeat alicui thema aliquod morale, argumentis, quæ fundantur in natura virtutum, unde quilibet conjicit, virum bonum esse, qui persuadet iusta & honesta.

§. 12. Modus & ratio scribendi consistit in formulis, quæ pariunt in animo legentis vel audientis opinionem virtutis de eo, qui loquitur vel scribit. Quare propositio historica exprimi potest

potest *historicè* verbis indifferentibus, vel *ethicè* verbis characterem virtutis & moratum aliquid exprimentibus. Ita si ad amicum scripseris: *heri natus est mihi filius*, id quod res est, narras; verùm si ita dixeris: placuit divinæ voluntati, novo aliquo bono ornare nostram familiam, filius enim heri mihi natus est; tùm sententia illa, quæ erat historica, fit enthymematica, & quidem morata, quoniam pietatem illam tuo sermone exprimis, & boni ejus datorem agnoscis, unde omne bonum promanat. Atque ita simul enthymematicè dilatatur sententia.

§. 13. Quod verò jam attinet ad enthymematica illa ethica, vel potius *formulas enthymematicas morales*, quibus dilatatur sententia, illæ quatuor modis institui possunt. *Primus* est, cùm exprimitur virtus loquentis vel scribentis; *secundus*, cùm imprimitur virtus animo ejus, qui legit vel audit; *tertius*, cùm exprimimus virtutem tertii alicujus, de quo scribimus vel loquimur; *quartus* est, cum formamus generale aliquod effatum, quod sententiæ & axiomatis instar esse possit. e. g. cùm quis ait: Deus me non plebeja sorte nasci voluit, ideoque non committam facinus honestis meis natalibus indignum: formula illa exprimit virtutem dicentis; Si lita efferes: revoca tibi in memoriam, illustri te domo natum, ne itaque quicquam fortis tuæ splendore indignum admiseris; imprimes virtutem istam animo audientis vel legentis; Si sic: genere profapiaque maximi nominis ortus est Titius, ideoque nihil ille perpetrabit, quod splendore

dori

dori ipsius tenebras affundere possit; exprimes virtutem alterius. Si hunc in modum propones; Quicumq; honesto loco natus est, is operam dabit, ne maculam aliquam generi suo inurat; illa sententia quædam erit & effatum morale.

§. 14. Qui epistolas scribit vel orationem habet ad populum, primo & secundo modo frequenter utitur; in narrationibus reliqui duo modi præcipuum locum inveniunt, sed tamen & iidem in epistolis & orationibus nonnunquam poni possunt.

§. 15. *Ultimus ille modus* persuadendi vim maximam habet, ob duas rationes: *prima* est, quòd quemadmodum *sententiæ* sunt propositiones morales, verùm generales sub aphorismorum forma, de rebus practicis in pauca verba contractorum & argutia quadam illustratorum; ita per seipsas impressiones in animos faciunt, & veluti arietes admovent. Cujus exemplum hoc dedit Aristoteles: debemus odisse inimicum, illum quasi aliquando amaturi; amare amicum, quasi illum aliquando osuri. *Alteram* causa est, quòd dicta illa sententiosa, à judicio maturo ac in rebus practicis benè exercitato provenientia, ostendunt illum, qui dicit, prudentem & circumspectum in negotiis. Hanc verò laudem historici, præsertim pragmatici affectant, quorum exemplum in Græcis dare voluit *Polybius*, in historia latina feliciter expressit *Tacitus*, & fortè eo felicius *Livius*.

§. 16. Formulæ istæ vel *sententiæ moratæ*, quanquam simplices propositiones videntur &

non-

nonnunquam uno epitheto reconduntur, nihilominus fabricari inde integra enthymemata & argumenta moralia possunt, e.g. ex isto effato: Non decet mortalem gerere inimicitias immortales; integrum syllogismum facile evolves, h. m. Quæ immortalia sunt, non conveniunt mortalibus. Homo mortalis est, ideoque homini mortali non conveniunt iræ immortales.

§. 17. *Enthymemata pathetica* similiter immisceri orationi possunt per quendam dilationis modum. Excitantur verò affectus ab objecto vel grato vel ingrato, quod imaginationi sistitur: illi motus, si rationem præveniunt, simplices *affectus* vocantur, & sunt indifferentes; si cum voluntate concurrant, quatenus à ratione non diriguntur, sunt vitiosi; si verò ab illa dirigantur, virtuosi fiunt.

§. 18. Qui persuadere aliquid vult auditori, præter morata enthymemata, quæ affert, perturbat animos auditorum per $\pi\alpha\acute{\iota}\theta\eta$ seu affectus, ut rapiat eò, quò ægrè ducuntur auditores, quemadmodum tubarum & tympanorum strepitu milites, & rubro colore elephanti ad pugnam incitantur.

§. 19. Formulæ istæ vel enthymemata pathetica tribus modis instituuntur: *primus* est, cum exprimimus illum affectum, qui in nobis est, e.g. spero post immanes illas malorum procellas serenam tempestatem nos aliquando habituros; *secundus* est, cum imprimimus illum affectum auditori, e.g. sperate tandem, post illas tempestates sereniores soles; *tertius* est, cum ille affectus

in

in tertio aliquo repræsentatur, e. g. Titius post nubilos aliquos dies apricum aliquando solem sperat: omnes verò illi modi affectum incutiunt auditori, *secundus* directe, *primus & tertius* indirectè & per *συμπάθειαν*; quemadmodum ad imaginem hominis ridentis ridemus, flentibus collachrymamur & contristamur, prout nos animati sumus, & ideam affectus in animo nostro habemus, ita eadem verba ipsa induit, suo quasi vehiculo, vel potius spiritu animat, animum auditoris, in ejusdem motûs societatem tractura.

§. 20. Magna est inter formulas ethicas & patheticas *differentia*, quod exprimendi modum spectat; nam *ethicæ* plerunque continent sensus integros, cum seria aliqua & historica expositione; verùm *patheticæ* cùm primariò ordinatæ sint ad animos ulterius movendos, exprimuntur potius per figuras vehementes, quarum *aliquæ* exprimunt motus mentis, ut Admiratio, interrogatio, dubitatio, apostrophe, juramentum: *aliquæ* exprimunt ipsos affectuum motus, ut, interjectiones significantes dolorem, gaudium, timorem, odium, quæ quasi signum in oratione tollunt, quò sublatò, affectus sequuntur.

§. 21. Cùm orator commotiones illas, quas ex re percipit, etiam in oratione testatur, tacitum hoc enthymema animis auditorum ingerit, causam ob quam tali affectu percellimur, necessariò esse vel æquam vel iniquam, vel magnam vel parvam. Ejus rei exempla sunt infinita apud Ciceronem. Unum tantum alterumque addu-

adducemus. Sic Cic. 1. Philipp. affectum timoris exprimit his verbis: Si quis accidisset gravior Reipubl. casus, si bellum, si morbus, si fames, quæ partim jam sunt, partim timeo, ne impendeant: Sed hoc ignoscant Dii immortales velim, & populo Romano, qui id non probat, & huic ordini, qui id decrevit invitus. Hic timorem suum jungit invocationi Deorum, ut impendentia mala avertant; quo affectu cum auditor percellitur, simul quoque cogitat, magnum esse malum, ob quod orator timet, & Deum invocat. Sic pro Marcello Cælio, dolorem suum testaturus, tale enthymema ex hoc affectu auditoribus insinavit, esse misericordia auditorum quoque dignum, ob quem ita dolet Orator: Sed enim hæc facta illius clarissimi ac fortissimi viri mentio & vocem meam fletu debilitavit, & mentem dolore impedivit. Ita affectus gaudii in eadem oratione occurrit, quo cum causæ suæ, fiduciam ostendit Orator, auditores eò adducere laborat, ut putent, causam esse talem, in qua confidere possit orator; itaque hæc causa ab argumentis, à conjectura, ab iis signis, quibus veritas illustrari solet, ad testes tota traducta est; quos quidem ego testes, iudices, non modò sine ullo timore, sed etiam cum aliqua spe delectationis expecto, prægestit animus jam videre primùm lautos juvenes, mulieris beatæ ac nobilis familiares, deinde fortes viros, ab imperatrice in insidiis atque in præsidio balnearum locatos.

§. 22. Ut exemplum afferamus talis entymematicæ dilatationis, esto historia de Demosthene

& *Laide*, cujus hæc simplex narratio: vivebat
 Corinthi Lais, impudica mulier, sed elegantio-
 ris formæ, cujus amoribus ditissimi Græciæ sæpè
 inescabantur. Illam quoque aliquando, sed
 nocte, compellabat Demosthenes, cùmque illa
 stupendum pretium statueret, eo territus de-
 cessit, se tanti pœnitere emturum negans. Hæc
 historia *enthymematicè* dilatari potest, & quidem
primò per enthymemata etbica; possunt itaque
 hîc immisceri sententiæ istæ, 1. in magnis urbi-
 bus magna dominantur vitia. 2. etiam ex sce-
 lere fama contrahitur, sed nequam. 3. vis for-
 mæ in mulieribus multos diripit. 4. rara est
 concordia formæ & pudicitia. 5. positò unò
 inverecundia gradu, ponuntur plures. 6. ma-
 ximis divitiis accidit, magnos pati abusus. 7.
 sæpè paupertas à vitio quosdam retraxit. 8.
 etiam peccatis homines nundinantur, & datò
 sumtòque pretiò peccant. 9. magnis ingeniis
 magna adhærescunt vitia. 10. excessus in vitio
 alteri ad sanitatem dux est. 11. vitia non pa-
 tent, nisi nuda. Tot sententiæ latent in una
 hac historia absconditæ, quæ ita sermoni im-
 plicari possunt, ut uno interdum verbo inte-
 grum enthymema recondatur. *Historia itaque
 enthymematicè dilatata* hæc est: Magnas urbes
 magnis frequentari vitiis, quem fugit? (*prima
 sententia*;) habuit certè Laidem suam Corinthus,
 magnæ quidem famæ, sed malæ, (*secunda*) in-
 venit in illa fidem, vulgò quod dici solet, pudori
 cum egregia forma rarum esse contubernium
 (*quarta*) Si igitur is semel fuerit læsus, sæpius hinc
 con-

con-

contingit, vitium admittere (*quinta*) Ergò non dubitabat impudica mulier, sceleri stupendum pretium ponere, & quod mirum est, facile inveniebatur, qui numerarent, ditissimos Græciæ (*octava*) adeò stultitiam patiuntur opes, adde & flagitia! (*sexta*) his enim, ut aliàs facile, sic maximè si formæ illices apponas, feliciter fiunt insidiæ. (*tertia*) ut vel hoc nomine fructuosa dici possit paupertas, quòd multis peccandi fomitem subtrahit (*septima*) Indulsit profectò quoque genio *Demosthenes*, qui *Laidem* de nocte jam compellaverat, nec illum tam ingenii magnitudo errantium numero subtrahit (*nona*) quàm quòd solvere talentum non poterat: ex hac penuria voluptatis exilitatem ad summæ excessum appendebat (*decima*) vitioque sub sua nuditate prostituto, (*undecima*) pœnitendum se commisisse dixit, si tanto pretio Corinthum adisset.

§. 23. *Eadem historia enthymematibus pæsbeticis* dilatarì potest: Quoniam verò historia versatur in facto turpi; ideoque omnes illi affectus, qui tale factum comitantur, locum hîc habent, ut *objurgatio*, *χρῆλιασμός*, *indignatio*, *querela*, *dolor*, *pudor*, *pœnitentia*. Ut autem hi affectus locum hîc inveniant, sub forma narrationis proponi illa historia non potest, sed tota oratio in varias figuras convertenda est; neque enim plano illa pede procedere potest: adhibetur *apostrophe*, *interrogatio*, *exclamatio*, *μικτηρισμός*, quæ omnia cum adhibentur simul sunt enthymemata pro aggravando hoc facinore.

Institui verò hoc modo potest: Tantusne stupor te oppressit, o Demosthenes, vel ut verius dicam, tantus furor? ut illustri illo in loco constitutus, istis Philosophiæ præceptis munitus, etiam impudicæ mulieris amoris sectareris? o præclaram illam eloquentiam! quæ cum in alios sua fulmina spargit, meretriciorum oculorum fulminibus succumbit, cum armatos exarmat, cupidinis telæ non avertit, ac sibi ipsi meliorem mentem non persuadet! (*objurgatio* $\chi\epsilon\theta\lambda\iota\alpha\sigma\mu\acute{o}\varsigma$) o conditionem miseram magnarum urbium, quæ magnæ non sunt, nisi flagitiis nobilitentur! (*querela*) Ubi nunc, Jupiter, tua fulmina? ergone libidine sua impunè nundinatur Lais! (*indignatio*) Quàm bellè Rempubl. curant Principes Græciæ, in sinu scilicet Laidis! ita pro patria, pro focus & aris pugnatur in meretricis amplexibus! ita in medium consulitur, nequid detrimenti capiat salus Græciæ! Quis furor est, cum honesto amore frui liceat, cloacâ publicâ mergi? (*pudor per* $\mu\upsilon\kappa\tau\eta\rho\iota\sigma\mu\acute{o}\nu$) Recognosce, o Demosthenes, flagitii ejus turpitudinem, & ad te, imò ad bonam mentem, redi, si non ipsius sceleris pudore, saltem pretii excessu ad pœnitentiam revocatus; vel in ipsius sceleris deliberatione ad frugem rediisse sapientis est, neque sic, ut Phryges, serò sape. (*pœnitentia*)

§. 24. Enthymematum ipsorum dilatio variè fieri potest, ut *suprà* dixi: nam propositiones variis figuris efferri possunt & rationum confirmationes adjici. *Epicherematica*

ORATIO

oratio secundum omnes partes perfecta est apud *Ciceron. Libr. I. de invent.* quæ partes habet quinque, cum syllogismus tres, quæ alio ordine poni possunt, ad satietatem evitandam & variationis gratia.

§. 25. Sumamus in *exemplum epistol. 12. lib. XIII. famil.* brevem admodum & tribus periodis constantem, sed in qua multa enthymemata & argumenta coarctantur, ob quæ commendari debeat *Fufius Memmio. Epistola ita habet: A. Fufium, unum ex meis intimis observantissimum studiosissimumque nostri, eruditum hominem & summa humanitate, tuaque amicitia dignissimum, velim ita tractes, ut mihi coram recepisti; tam mihi gratum id erit, quam quod gratissimum; ipsum prætereà summo officio & observantia in perpetuum devinxeris. Habet illa epistola octo argumenta, duo à persona Ciceronis, duo à persona Fufii, quatuor à persona Memmii desumpta: illa si singula syllogistica forma proponantur, magnus apparatus argumentorum nascetur; si per suas partes, quas Rhetores tradunt, dilatetur, longè major apparatus erit. Primum argumentum est, quòd sit unus ex intimis Ciceronis, hinc tale argumentum: Quicumque ex intimis meis est, illum præ cæteris debeo commendare. Atqui Fufius &c. Ergò &c. Majori propositioni alia addi potest ratio: nam amicorum commoda sunt mutua. Minori additur ratio per comparationem: nemo inter amicos meos est, cui plus fidam. Illustratur aliqua similitudine vel proverbio. Conclusio*

hîc omitti potest, & ceteris omnibus argumen-
tis subjici. *Alterum argumentum* est: Qui stu-
diosissimus est nostri, debet commendari. *Ma-*
joris ratio est: amor enim amorem provocat.
Minorem probat: nullum officium, quod ami-
cus amico præstari potest, prætermisit; addi
potest illustrationis loco enumeratio. *Tertium*
argumentum est à persona Fusii:

Qui eruditus est, debet commendari. At-
qui-Ergò. *Majoris ratio*: eruditio enim omnium
bonorum complexum habet, & per se jucunda
est, & honor illi debetur; *minori* addi ratio pot-
est; quia omnibus eruditis se talem probavit.
Quartum argumentum est: Qui summè huma-
nus est, commendari meretur. Atqui-Ergò.
Majoris ratio hæc: humanitas enim vinculum
est, quo homines inter se colligantur. *Minoris*:
quod plurimos viros insignes hac ratione sibi
devinxerit. Sequuntur argumenta à persona
Memmii; *quintum est*: Qui amicitia tua dignus
est, ille tibi debet commendari. Atqui-Ergò.
Majoris ratio: delectum enim inter amicos ha-
bes. *Minoris*: virtutes enim in illo sunt, quæ
tibi in pretio, honestas & fides. *Sextum est*: Qui
promisit se amicum suscepturum, servare debet.
Atqui Memmius &c. E. *Majoris ratio*: nam in
eo versatur boni viri & amici fides. *Minoris*:
Nôsti enim, quid inter nos de illo actum fuerit.
Septimum argumentum est: Quod gratum amico
amicus esse novit, præstare debet. Atqui Mem-
mii sibi Fusium habere commendatum, Ci-
ceroni gratum est, E. Memmius id præstare
de-

debet. *Majoris* ratio hæc est à contrario: Si ignotos sibi conciliamus quacunque re, multo magis amicorum benevolentia conservanda est. *Minoris* ratio est: Si minus gratum esset, non tam operosè id à te contenderem. *Octavum argumentum* est: Qui novum amicum sibi conciliare potest, occasionem non debet omittere. Memmius potest. E. *Majoris* ratio est: aucto amicorum numero fortunas nostras augemus, nihil est ad vitam suaviter ducendam commodius. Oblata occasio debet arripi. Illustretur simili: nemo thesaurum sponte oblatum respuit. *Minoris* ratio: ipse ambít; ego me ipsi proxenetam fore pollicitus fui.

§. 26. Vides, quod híc sint enthymemata, quot novæ singularum propositionum rationes, quibus multa alia exornationis gratiã addi possent; sed non opus est, singulas argumentorum partes dilatare, suffecerit interdum, nuda argumenta proposuisse, eaque ipsis conclusionibus probandis immiscuisse, tum quia ineptum videri poterat, nimis esse operosum & diligentem, & satietas hoc modo facilè paretur. Nos exemplum dilatationis ex hac epistola proponemus.

§. 27. Etsi non temerè turbare amicorum negotia soleo, nunc tamen hanc epistolam mihi imperavit amor, quem virorum optimo, uni ex meis intimis debeo, qui me parariò tuam se exorare amicitiam posse sperat. Et sunt sanè multa, quæ me inducunt, ut hoc officium ipsi

non deprecandum existimem; nam cum mea causa ipsi cupio, tum tua, neque ipsius virtus contemptim habenda est, quæ vel majoribus theatris proponenda videbatur. Ac primò quidem intimo ipso amico utot, quales tenerri-
mè amare solemus, inter quos præ cæteris mu-
tua illa florere debent officia. Unus inter amicos
omnes meos est, quem consiliorum socium,
omnique in cogitatione conjunctum habeo.
Ac nôsti etiam inter amicos valere, quod vulga-
to verbo dicitur; *multos esse laurigeros, paucos
Phæbos, multos thyrfigeros, paucos Bacchos.* Mul-
tos quidem habui & nunc habeo, qui mecum
loquuntur suavissimè, quotidianas apud me sa-
lutes deponunt, verbis magnifici, lingua factio-
si, inertes operâ: neminem unquam, qui me
majori observantiâ coluit, plusque beneficio-
rum in me cumulavit. Cui sanè, nisi memo-
rem animum præstitero, (provocat enim amo-
rem amor, & trahuntur beneficiis beneficia)
ingratum me hominem ac inofficiosum omnes,
tuque ipse, cum illa tibi non sint incognita, di-
xeris. Verùm non meo solùm nomine; ejus-
que in me meritis vestram metiri amicitiam vo-
lo: satis in ipso virtutum est, quibus omnium
hominum favorem facilè sibi attraxerit. Nihil
ipso fieri potest eruditius, literis omnibus arti-
busque est instructus, quibus & per se honos
debetur, & omnium hominum complexus &
consociatio continetur. Omnibus sanè viris
doctis talem se dudum probavit, qualem mea
commendatione ornatum propono. Si suavi-
tatem

tatem nôſſes hominis, ſummamque humanitatem, quo nullum efficacius in hominum conciliatione vinculum eſt, nullum ad cuſtodienda vitæ civilis munia præſidium paratius, rueres in amplexus hominis, qui omnes ſibi cives officiis, ſtudiis, obſequiis mirificè devinxit. Amabis itaque hominem hunc, quem amore dignum ſuæ virtutes declarant, quem tuæ ſibi conciliare laborent: ſi enim conſilia tua ſequi vis in delectu, quem inter amicos ſoles inſtituere, nemo erit moribus tuis accommodatior, & teipſum tuasque virtutes, & quicquid tibi charum amplumque eſt, ſummam denique honeſtatem & fidem, qua nihil acceptius in amicitia, in ipſo deprehendes. Meminiſti ipſe, quos inter nos ſermones de illo miſcuerimus, quæ tu ipſe mihi pollicitus fueris: nihil verò tu etiam primoribus labris polliceri ſoles, quin promiſſo fidem ſubdas. Neque inter illos es, qui amicorum de amicis judicia ſpernere ſolent, quorum etiam voluntati obſequi honeſtas interdum jubet, ſi illi non honeſta tantùm, ſed & utilia ſuaſerint. Non ignoras, quàm in preſandis ignotorum hominum amicitiiſ ſeduli aliqui eſſe ſoleant & ambitioſi: quò minus dubito, æquè te ſollicitum fore, cum in meâ obſervandâ, tum in illius, qui favorem tuum ambit, benevolentiam arripandâ, ut ille in tua ſibi gratia paranda ſummo pere laborat. Niſi enim hoc mihi gratum eſſet, niſi ille tanto amicitia tuæ deſiderio flagraret, non ego tam operoſè id à te contenderem, nec ille tam ſollicitè, & quaſi cum convitio com-

mendationem sui flagitaret. Denique si nihil te movet, illud moveat, quòd amicum tibi novum pares, etiam antiquis illis antiquiorem tibi futurum. Nôsti verò, quàm amicorum accessionibus, si amicis quasi fulcris quibusdam & præfidiis res nostras muniamus. Quo te beatum fore minimè dubito, si occasionem, quæ tibi me parario offertur, ut thesaurum divina virgula oblatum accipere non detrectaveris. Vale.

CAP. X.

De

Paraphrasi soluti & ligati sermonis.

§. I.

Nihil hîc non à nobis proponitur, cujus præcepta non sint in superioribus ostensa. Est enim *paraphrasis* nihil aliud, quàm uberior explicatio breviorum sensuum, qualis fieri non potest, nisi per modos dilatandi *jam antè* ostensos, & *parte secundâ* prolixius tractandos, ubi de locis dialecticis, prædicamentis eorumque usu agemus. Quoniam verò paraphrasis eam ob causam tantùm dilatat sermonem, ut sensus explicet, non tàm ut ornatum aliquem inferat, quem cæteri dilatandi modi intendunt, peculiaris ejus tractatio hîc à nobis instituitur. Quamvis paraphrasis aliqua non tàm didactica sit, quàm ut ornet & illustret rem, præsertim.

Poë.

Poëtica, cujus exemplum illustre subjiciemus. Est scilicet *paraphrasis aliqua soluti, aliqua ligati sermonis*: soluti sermonis paraphrasis quasi commentarii vice est, quale dedit *Freinsheimius in annales Taciti*, laborem sanè non contemnendum: cum enim Tacitus & sensibus & verbis sit paulò abruptior, ille periodos ejus & sententias explanavit, additis vel synonymis vel epithetis vel circumstantiis è facto orientibus, quibus omnibus in dilatando periphrasis quoque utitur, e. g. *libr. I. annal.* hæc habentur: Urbem Romam à principio Reges habuère; libertatem & Consulatum L. Brutus instituit; dictaturæ ad tempus sumebantur; neque decemviralis potestas ultra biennium, neque tribunorum militum consulare jus diu valuit. Hæc *Freinsheimius* ita *Ἐξήγησις*: Romani à principio urbis suæ Regibus paruerunt, donec septimo ultimoque eorum pulso, L. Jun. Brutus populum in libertatem asseruit, autorque fuit, ut deinceps loco Regum in singulos annos bini Consules crearentur: quæ potestas ad Cæsares usque continuata fuit; quamvis enim interim aliquæ mutationes inciderint, nulla tamen earum potestatem Consulatum diu interrupit: Nam Dictatores rarò nec nisi summa necessitate urgente creabantur; quâ depulsâ, abdicabant se magistratu, aut legitimo tempore decurso abibant. Decemviri circa annum 301. ab urbe condita, legum ferendarum causa, summa cum potestate creati, cum dominationem contra leges retinerent, tertium intra annum dejecti sunt: Tribuni autem militum

tum

tum consulari potestate circa annum 310. ab U. C. primùm instituti non processerunt ultra annum 390. ita tamen ut intermedio quoque tempore sæpiùs & aliquando plures per annos continua consulum comitia haberentur.

§ 2. Hoc quasi specimen *paraphraseos historice* esse potest, ac optandum fuisset, omnes ita Taciti libros explicuisse Freinshemium, qui in sensu Autoris indagando diligentissimus fuit, cui fini adjecit omnium versionum comparationem, ut vel ex aliorum disceret ingenio, si quid fortè ipse non satis accuratè attigisset. Habemus etiam tale *paraphraseos* specimen ab *Erasmo Roterod.* in libros novi testamenti institutum, magni sanè momenti opus, cùm commentarii loco esse possit; neque adeò hoc novum *commentandi genus*, cùm ex apud Græcos *scho-liastæ* similia fecerint.

§. 3. Est porrò *paraphrasis ligati sermonis soluta*, quando scilicet Poëtæ carmen numeris suis solvitur, & verba Poëtica explicantur stylo soluto continuo; qualem laborem in Horatium suscepit *Lubinus*, in Virgilio *Georgica* & libros *Æneidos* *Frischlinus*; sed illi cum in explicatio-
ne tantùm versentur, hunc si finem attigerint, de ornanda oratione non valdè laborant. *Alia* tamen *ratio* potest institui *non tam paraphraseos, quàm imitationis*, quando in sermonem solutum aliquid è Poëtis convertitur; quod fit (1) reci-
fis Poëtismis, (2) mutato ordine, (3) varia-
tis figuris dictionis, periodis ac tropis, (4)
brevium dilatatione, prolixorum coarctatione,
(5)

(5) novis quibusdam insertis, (6) similibus quibusdam aliorum Autorum locis, in eundem sensum adductis. Idem inutatis mutandis in quocunque scriptionis genere institui potest.

§. 4. Omnes illæ paraphrasēs seu soluti seu ligati sermonis *cautè* sub exercitium vocandæ sunt, inprimis à tyronibus, ne pro genuino sermone latino barbarismis adsuescant, quod de omni illo exercitio dilatationum intelligendum est: nisi enim magistri alicujus, qui in lingua latina sit exercitatissimus, ductu illam rem suscipiant, omnem sermonis habitum corrumpent; Cujus exemplum *in Comenio*, videmus, qui cum ipse meros barbarismos creparet, ausus tamen est docere elegantias linguæ latinæ, atque in illis etiam dilatandi modos præscripsit, & exemplis illustravit, quibus nihil est insulsius. Meritò itaque vapulat *Boeclero in dissertat: illa Germanica*, cui titulus: *Kurze Anweisung/ wie man die Autores classicos mit der Jugend tractiren soll* / pag 38. & seqq. qui eo loco inprimis commendat paraphrasin instituendam *è parallelismis* historicorum aut aliorum Autorum, ut cum historia aliqua compendiosè à quodam Autore describitur, ab altero dilatatur, & fusius per omnes circumstantias circumducitur, utriusque vel plurium Autorum loca inter se conferantur, & ex illa collatione novum aliquod corpus narrationis instituat. Quod exercitium ut ad historiam scribendam summè utile est; ita simile aliquid ego requirerem *in formulis & entbymematibus*, ut scilicet

licet

licet in his ex collatione locorum parallelorum simile quid instituatur.

§. 5. Paraphrasis ligati sermonis ligata alio modo instituenda est: illa enim plus ornatûs requirit, ratione metaphorarum inprimis, & loci adjunctorum antecedentium, consequentium, quibus frequentissimè utuntur Poëtæ, apud quos frequens admodum est hic *Imitationis* modus; nam & ipsi veteres Poëtæ se invicem imitati sunt. *Virgilius* multa de *Catullo* & *Lucretio* expressit, ut præteream *Græcos*, unde is plurima desumpsit; *Virgilium* iterum *Horatius* aliique Poëtæ ejusdem ævi: verùm ita tectè illi instituerunt rem suam, ut non nisi, qui emunctioris naris est, illum imitandi modum subolfacere possit. Est verò ille, ut antiquis ipsis probatus, ita nobis, qui multò magis *imitationi veterum* insistere debemus, retinendus. Insigne ejus exemplum videri potest apud *Bartbol. Riccium* in elegantissimo libro *de imitatione* lib. 2. pag. m. 42. sqq. ubi inter se confert querelam *Ariadnæ* à *Theseo* desertæ, apud *Catullum*; & querelam *Didonis* ab *Æneâ* desertæ apud *Virgilium*, è quorum locorum collatione ad unguem patet, *Virgilium* hunc *Catulli* locum sibi in exemplum proposuisse: nam omnia enthymemata moralia & pathetica & figuras vehementes argumento suo applicuit, solo verborum habitu mutato.